
l ^ 0 0>^ N1K P °  ^ fŁ l
I  P0W 1ATU  CHOJN5Cł<iEGO I

■  ---------  Wychodzi jeden raz w tygodniu. —______. I

H  Abonament miesięczny na poczcie 1 zł, r \ >
■  W  razie wypadków spowodowanych Ogłoszenia przyjmuje Drukarnia
■  siłą wyższą, przeszkód w zakładzie   Dziennika Pomorskiego w Chojnicach. H
■  t̂p. wydawnictwo nie odpowiada za > telefon nr. 44, H
■  dostarczenie pisma a abonenci nie na ^ Tom? 2-łam. od H
■  mają prawa domagania się niedostar- ............. .""""Pl ^  m * wiersza mm lub jego miejsce H
H  czonych numerów lub odszkodowania. , , 20 &r* H
B  Dena pojedynczego egzemplarza 40 gr. ^
■  i      .......------------------------------------------------------------------------------------------------ i - „ - -

I  3 CHOJNICE, dnia 18. stycznia Rok 1930 I

■ T r e ś ć :  I
■  13 Obchód dziesięciolecia odzyskania Pomorza. ^ B
■  i i  Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 9 grudnia 1929 r, wydane w porozumieniu z Ministrem Pracy B
■  j p,PZed w iPefkąC SobotąMml "em * Handlu 0 Pod łożen iu  godzin przed wigilją Bożego Narodzenia B

I  .o Ściąganie opłat na rzecz Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków w Rolnictwie w Poznaniu za rok 1930
■  Ubezpieczenie na wypadek inwalidztwa i na starość. B B
■  17 Zatwierdzenie woźnego gminy Legbąd i wójtostwa Szynwałd. H
■  13 Zatwierdzenie wyboru członków zarządu gminnego gminy Giełdom g B
■  19 Mianowanie komisarycznego 1. ławnika gminy Stara-Juńeza. H
■  20 Zatwierdzenie wyboru członków zarządu gminnego gminy Mielno. S m
■  21 Zatwierdzenie wyboru członków zarządu gminnego gminy Klonia H
■  22 Mianowanie wójta na obwód Silno.
I  28 Wybór członków wydziału Spółki wodnej regulacji rzeki Niechwaszcza. H f
■  24 Mianowanie zast wójta na obwód Borzyszkowy. ■
■  25 Mianowanie urzędnika stanu cywilnego na obwód Ostrowite. H j

£ Obchód dziesięciolecia odzyskania Rozporządzenie Ministra Spraw ■
I  Pomorza. Wewnętrznych ■
■  z dnia 9. grudnia 1929 r. H
■  W  Inyf* " Cl^ a ł uaczelnych organizacyj wydane w porozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki I
■  Pom orza obchod dzies ięc io lec ia  ma się odbyć Społecznej i Ministrem Przemysłu i Handlu o prze- I
■  W ,ay.m l  Łym s a m y m  dniu w calem Woje- dłużeniu godzin przed wigilją Bożego Narodzenia I
■  wodztwie Jako dzień ten ustalono 16 lutego i przed Wielką Sobotą. ■
■  b. r., w którym to dniu przybędzie na Pomorze ,To . , . . . .  , . ^  ■
■  r » „ „  _ ,  w, v ... . _  , Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 23. marca ■
I  . p  y ent K zeczyp osp o iite j. Panów 1929 r. o uzupełnieniu rozporządzenia Prezydenta H

Burmistrzów, Wójtów, Sołtysów t Przelożo- Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o godzi- B
■  nych obszarów dworskich proszę usilnie, nach handlu i godzinach otwarcia zakładów handlo- I
■  aby spowodowali przesunięcie wszelkich wych 1 niektór.ych przemysłowych (Dz. U. R. P. B
I  uroczystości na dzień 16 lutego. P02, zarządza się co następuje : B

I  Chojnice, dnia 17. stycznia 1930 r. § .1* W czasie od 18 do 23 grudnia włącznie B
I  . oraz w czasie od wielkiego poniedziałku do wielkiego B
■  Starosta Powiatowy piątku włącznie zezwala się w dni powszednie na
■  p. o. ( ) Dr. Rzóska. przedłużenie czasu sprzedaży towarów i otwarcia H I



Nr. 3.Orędownik Powiatowy. Poz. 14 i 15.

sklepów, zakładów i miejsc zawodowej sprzedaży, 
wymienionych w ustępie pierwszym art. 1. oraz 
w art. 2 i 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 22. marca 1928 r. o godzinach handlu 
i godzinach otwarcia zakładów handlowych i niektó­
rych przemysłowych (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 364) 
o dwie godziny, jednakże nie dłużej niż do 21-szej.

Postanowienia ustawodawstwa ochrony pracy, 
a zwłaszcza ustawy z dnia 18 grudnia 1919 r.
0 czasie pracy w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. 
z 1920 r. Nr. 2, poz. 7) oraz ustawy z dnia 2 lipca 
1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet 
(Dz. U. R. P. Nr. 65, poz. 636) zachowują swą moc.

W niedzielę przypadającą w czasie od 18 do 
23 grudnia włącznie oraz w niedzielę palmową 
dozwolone jest wykonywanie handlu od godziny 
13 do 18-ej.

Rozporządzenie niniejsze jest równoznaczne 
z udzieleniem zezwolenia Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej na pracę w ciągu nadliczbowych godzin 
otwarcia sklepów w myśl art. 6 punkt. b. ustawy 
z dnia 18. grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle
1 handlu (Dz. U. R. P. z 1920 r. Nr. 2, poz. 7).

§ 2. Rozporządzenie, niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

■ X

Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Składkowsk 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: A. Prystor 

Minister Przemysłu i Handlu : E. Kwiatkowski

Panowie Burmistrzowie, Sołtysi i Przełożeni 
obszarów dworskich podadzą powyższe do wiado­
mości zainteresowanych w sposób w danej gminie 
Przyjęty.

Chojnice, dnia 1. stycznia 1930 r.

Nr. Y-G-134

Starosta Powiatowy 

p. o. (—) Dr. Rzóska.

15

Ściągan ie  op ła t na r z e c z  Zakładu 

U bezp ieczeń  od W ypadków  w  R o ln ic tw ie  

w Poznan iu  za  rok 1980.

W związku z pismem tut. z dnia 13. stycznia 
1930 r. L. dz. nr. 111-4646/29 którem przesłałem 
Magistratom, zarządom gminnym, i Przełożonym

obszarów dworskich listy wymiarowe składek na 
rzecz Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków w Rol­
nictwie, podaję do wiadomości co następuje:

1) Poznański Wydział Wojewódzki jako Zarząd 
Główny Zakładu uchwalił na posiedzeniu 
w dniu 6. listopada 1929 r. pobierać na 
rzecz Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków 
w Rolnictwie składki, które wypadnie 
rozłożyć na rok 1930 w następującej wy­
sokości :

a) składki w wysokości 1,50 zł., w stosunku 
do .(jednej) marki rzeczywistego (przed­
wojennego) podatku gruntowego, oraz 
1,50 zł w stosunku do 1. (jednego) 
złotego podatku gruntowego fikcyjnego,

b) dodatki do składek w wysokości 1. 
(jednego) złotego od każdego rozpoczętega. 
tysiąca zarobku rocznego, jaki miał 
poszczególny urzędnik rolny względnie 
robotnik fachowy, przyczem za podstawę 
do wymiaru przyjmuje się do a) stan 
z dnia 31. 12. 1928 r. do b) rok 1928.

2) Komisja, którą Wydział Wojewódzki jako 
Zarząd Główny Zakładu na posiedzeniu 
swem z dnia 6. listopada 1929 r. z swego 
grona wyłonił dla spraw Zakładu, rozpatru­
jąc w dniu 21. listopada 1929 r., pomiędzy 
innemi sposób postępowania przy ściąganiu 
opłat na rzecz Zakładu, nabrała przekonania, 
że jest pożądanem, by płatnikom ułatwić 
wnoszenie opłat przez pobieranie ich w 
dwóch równych ratach i w dwóch terminach 
z góry oznaczonych.

Z uwagi na powyższe pierwszy termin płat­
ności składek przypada na termin normalny t. j. 
jak dotąd po przesłaniu zawezwań do wniesienia 
opłat i po wyłożeniu katastrów a drugi na czas po 
upływie pół roku (6 miesięcy) od pierwszego ter­
minu, przyczem należy rozsyłać tylko jedno 
zawezwanie które jednak winno zawierać datę 
płatności tak pierwszej jak i drugiej raty.

»
W uzupełnieniu pisma tut. z dnia 13. stycznia br 

L. dz. nr. III-4646;29 zarządzam co następuje:

Po upływie terminu płatności t. j. po dniu 
2. lutego wzgl. 2. sierpnia 1930 r. ściągną 
P. P. Burmistrzowie, Sołtysi i Przełożeni obszarów 
dworskich zaległe składki w drodze przymusowej 
z doliczeniem odsetek za zwłokę w wysokości 2% 
miesięcznie (nie mniej jednak niż 0,50 zł).

Kwoty pobrane tytułem odsetek i kosztów 
egzekucyjnych należy przekazać łącznie z zaległemi 
składkami do P o w ia to w e j K asy  K om u n alne j 
w  Chojn icach.



Nr. 3. Orędownik Powiatowy. Poz. 15, 16 i 17. 9.

Celem uniknięcia ewent. zaginięcia należy 
listy wymiarowe przesłać do Wydziału Powiatowego 
listem poleconym.

Na kwoty pobrane tytułem 2% wynagrodzenia 
za pobór składek należy przedłożyć Wydziałowi 
Powiatowemu pokwitowanie.

Wszelkie zmiany jakie zaszły w międzyczasie 
w poszczególnych przedsiębiorstwach, czy to przez 
przewłaszczenie, nabycie i odstąpienie parcel, należy 
dokładnie wyszczególnić na osobnym arkuszu 
i dołączyć do listy poborowej.

Zmiany, jakie zaszły w podstawie wymiaru 
przy przedsiębiorstwach głównych t. j. zmniejszenie 
katastralnego podatku gruntowego winni reklamować 
przedsiębiorcy sami przy dołączeniu do wniosku 
wyciągów katastralnych.

W każdym razie kreślenie, skrobanie i przepi­
sywanie w księgach poboru jest niedopuszczalne.

Za dokładne, szczegółowe i terminowe wyko­
nanie powyższego zarządzenia czynię P. P. Sołtysów 
i Przełożonych obszarów dworskich osobiście odpo­
wiedzialnymi.

Chojnice, dnia 15. stycznia 1930 r.

Starosta - Powiatowy 
jako

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
p. o. (—) Dr. Rzóska.

L. dz. 111-4646 29

16

Ubezpieczenie na wypadek Inwalidztwa 
i na starość.

Na podstawie przepisów ordynacji ubezpiecze­
niowej z dnia 19 lipca 1911 r. należy za pracowników 
fizycznych, zatrudnionych na obszarze b. dzielnicy 
pruskiej opłacać składki do ubezpieczenia inwalidz­
kiego. Składki opłaca się w ten sposób, że przy 
wypłacie zarobku wlepia się w kartę kwitową 
ubezpieczonego znaczek inwalidowy odpowiedniej 
klasy. Znaczek ten należy unieważnić datą ostat­
niego dnia czasokresu, za który jest przeznaczony. 
Znaczki inwalidowe (tygodniowe i kwartalne) sprze- 
dawają Urzędy Pocztowe.

Zaległe składki do ubezpieczenia inwalidowego 
ulegają przedawnieniu po upływie dwóch lat od 
dnia, w którym winne być opłacane. Ubezpieczeni 
chcący uniknąć, aby * składki, które pracodawca 
winien za nich opłccać, nie uległy przepawnieniu 
i aby nie utracili nabytych praw do renty, winni 
sami dbać o to, aby pracodawcy opłacali składki 
regularnie.

Od zaległości ściąga Ubezpieczalnia Krajowa' 
tytułem odsetek za zwłokę 2% w stosunku miesięcz­
nym a ponadto nakłada na pracodawców kary do 
wysokości 300 zł. Niezależnie od zapłaconej zaleg­
łości, kary i odsetek może Ubezpieczalnia Krajowa 
nałożyć na pracodawcę obowiązek zapłacenia kwoty 
w jedno- lub dwukrotnej wysokości stwierdzonej 
zaległości (§ 1488 Ordynacji ubezpieczeniowej).

Według § .1492 Ordynacji ubezpieczeniowej 
podlegają pracodawcy karze więziennej, jeżeli 
ubezpieczonym regularnie odciągali przypadającą na 
nich część na znaczki inwalidowe a kwot tych nie 
zużyli na -ubezpieczenie inwalidowe. u;

Od 1. lipca 1925 obowiązują następujące składki:

przy zarobku rocznym do 500, —~zL znaczki .klasy I.
po 0,3~0̂ 1X

„ „ „ „ 700,— zł. znaczki klasy II.
po 0,45 zł.

„ „ „ „ 900,— zł. znaczki klasy III.
. po 0,60 zł.

„ „ „ „ 1200,— zł. znaczki klasy IV.
po 0,75 zł.

„ „ ponad 1200,— zł. znaczki klasy V.
po 0,90 zł.

Chojnice, dnia 16. stycznia 1930 r.

Przewodniczący Urzędu Ubezpieczeń 

Starosta Powiatowy 

p. o. (—) Dr. Rzóska.
Nr. VIII. A. 18.

17

Zatwierdzenie woźnego gminy Legbąd
i wójtostwa Szynwałd.

Z mocy § 4. ustawy policyjnej z dnia 11. marca 
1850 r. Zb. Ust. Pr. str. 265 zatwierdziłem pana Józefa 
Szarmacha z Legbąda na woźnego gminy Legbąd 
oraz wójtostwa na obwód Szynwałd, co niniejszem 
podaję do publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 15. stycznia 1930 r.

Starosta Powiatowy 

p. o.
(—) Dr. Rzóska.

L. dzień II-2686|29 W. P.



10. Orędownik Powiatowy. Poz. 18, 19, 20, 21 i 22. Nr. 8.

18

Zatwierdzenie wyboru członków Zarządu 

gminnego gminy Giełdom

Z mocy §84. ustęp I. ordynacji wiejskiej z dnia 
3. lipca 1891 r. zatwierdziłem wybór członków Zarządu 
gminnego gminy Giełdon jak następuje: 

p. Ostrowskiego Jana na sołtysa 
p. Trzebiatowskiego Jana na 1. ławnika 
p. Cysewskiego Marcina na II. ławnika 

co niniejszem podaję do publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 9. stycznia 1930 r.

Starosta Powiatowy

p. o.

L. dz. 11-2654 WP.
(—) Dr. Rzóska.

19

Mianowanie komisarycznego I. ławnika 

gminy Stara-Juńcza,

Z mocy § 84. ustęp IV. ordynacji gminnej 
z dnia 3. lipca 1891 r. mianowałem Pana Jana 
Janikowskiego komisarycznym I. ławnikiem gminy 
Stara-Juńcza w powiecie chojnickim, co niniejszem 
podaję do publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 11. stycznia 1930 r.

Starosta Powiatowy 

p. o.

L. dz. 11-2308 29 WP.
( —) Dr. Rzóska.

gminy Mielno oraz z mocy § 84 ustęp 1. ordynacji 
gminnej z dnia 3. lipca 1891 r. zatwierdziłem wybór 
p. Alojzego Kiedrowskiego z Mielna na I. ławnika 
p. Edwarda Prądzyńskiego z Mielna na II. ławnika 
p. Piotra Ryduchowskiego z Mielna na zastępcę 
ławnika gminy Mielno, co niniejszem podaję do 
publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 8. stycznia 1930 r.

L. dz 11-2199'29 W. P.

Starosta Powiatowy 
p. o. (—) Dr. Rzóska.

21

Zatwierdzenie wyboru członków zarządu 
gminnego gminy Klonia.

Z mocy § 84 ustęp I. ordynacji wiejskiej 
z dnia 3. lipca 1891 r. zatwierdziłem wybór członków 
zarządu gminnego gminy Klonia jak następuje : 

p. Kroplewskiego Leona na sołtysa 
p. Drewka Józefa na I. ławnika
p WerochowskiegoAugustynana II. ławnika, co 

niniejszem podaję do publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 15. stycznia 1930 r.

Starosta Powiatowy 
p. o. (—) Dr. Rzóska.

L- dz. II. 2330 29

22

Mianowanie wójta na obwód Silno.

20

Zatwierdzenie wyboru członków zarządu 

gminnego gminy Mielno.

Z mocy § 84. ustęp IV. ordynacji gminnej z dnia 
3. lipca 1891 r. mianowałem pana Wincentego Zmudę 
Trzebiatowskiego z Mielna komisarycznym sołtysem

Dekretem z dnia 4. stycznia 1930 r. Nr. 111-A- 
8140/29 zamianował Pan Wojewoda Pomorski pana 
Artura Niklasa z Ostrowitego wójtem na obwód Silno.

Biuro urzędu wójtowskiego mieścić się będzie 
w gmachu szkoły powszechnej w Ostrowitem.

Chojnice, dnia 10. stycznia 1930 r.

Starosta Powiatowy 
jako

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
p. o. (—) Dr. Rzóska.

L. dz. 11-20/30 W. P.



12. Orędownik Powiatowy. Nr. 3.

Państw* Nadleśnictwo Laska i
poczta Matę - Chełmy

pow. Chojnice) stacja kolejowa Brusy

wydzierżawi
w drodze ustnego przetargu (licytacji) w dniu 
28 stycznia 1930 r. na okres 12. letni 
począwszy od 1 listopada 1929 r. do 
31 października 1941 roku na stawkach 
rybnych obszaru 5,63 ha położonych w 
leśnictwie Młynek w oddz 223 c, 235 I i 250 d

prawo rybołostwa.
Przetarg odbędzie się

w kancelarji Nadleśnictwa Laska
o godz 12-tej przed południem

na obowiązujących warunkach wydzierżawiania 
prawa rybołostwa na wodach państwowych w drodze 
ustnego przetargu (licytacji). 3

Warunki są do przejrzenia w Dyrekcji Lasów 
Państw, w Bydgoszczy i w kancelarji Nctwa.

Zatwierdzenie nadaży zastrzega sobie Dyrekcja 
Lasów Państw, w Bydgoszczy.

Nadleśniczy Państwowy-

Poszukujemy podróżujących (a je n tk )
do sprzedaży (zbierania zamówień) u klienteli 
wiejskiej na tamtejsze okolice: maszyn rolniczych, 
do szycia i prania, separatorów (centryfug), ma- 
sielnic i t. p. Kandydaci nie znający tejże branży, 
zostaną wyszkoleni. Piśmienne zgłoszenia do firmy:

Marcin Stanisławski, Poznań,
ul. Piekary 20/21. 5

Hfidieśnictdii Poństoosse Lutówko
W poniedziałek, dnia 20. stycznia 1930 r. 
o godzinie 10-Łej rano odbędzie się

w Ogorzelinach
w oberży  p. Weiianda

Licytacja
drewna użytkowano i opalowego
z leśnictwa Kamionka.
Do sprzedaży przeznaczono:

Sosny III. i IV. klasy około . . 50 m3
Szczap sosnowych opałowych około 83 mp 
Chrustu grubego i cienkiego około 400 mp
Płacić należy zaraz obecnemu przy sprzedaży 

p, sekretarzowi Nadleśnictwa. . 4

Nadleśniczy Państwowy

Ekspedycja sp o cM m l
i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen
u. Dworcowa 7.

Tel. 6. Tel. 6.

Za redakcję i dział urzędowy odpowiedzialny: Naczelny sekretarz Wydziału Powiatowego
Józef Lipski.

Drukiem drukarni „Dzienn.ka Pomorskiego" w Chojnicach.



Nr. 3. Orędownik Powiatowy. Poz. 23, 24 i 25. 11.

23

Wybór członków wydziału Spółki wodnej 
regulacji rzeki Niechwaszcza.

Starosta Powiatowy 
pow. choinickiego 

L. dz. VII-C-19/29.

Celem wyboru członków wydziału Spółki 
wodnej regulacji rzeki Niechwaszcza zwołuję 
niniejszem walne zebranie członków tejże spółki na 
dzień 6. lutego b. r. o godz. 13.00 (1.00 godz. 
w obiad) w lokalu p. Malińskiego w Karsinie.

Nadmieniam, że uchwała walnego zebrania 
będzie ważną bez względu na ilość obecnych członków 

P. P. Sołtysom i Przełożonym obszarów dwor­
skich w których gminach zamieszkują członkowie 
wyżej wspomnianej spółki, polecam niezwłocznie 
powyższe ogłosić według zwyczaju danej miej­
scowości.

Chojnice, dnia 11. stycznia 1930 r.

Starosta Powiatowy 
p o. (—) Dr. Rzóska.

24

Mianowanie zast. wójta na obwód 
Borzyszkowy.

Dekretem z dnia 31. grudnia 1929 r. L. dz. 
lll-A-8141/29 zamianował Pan Wojewoda Pomorski

pana Marcina Łąckiego z Gliśna zastępcą wójta 
na obwód Borzyszkowy.

Chojnice, dnia 10. stycznia 1930 r.

Starosta - Powiatowy 
jako

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
p. o. (—) Dr. Rzóska.

L. dz. 11-11/30 W. P.

25

Mianowanie urzędnika stanu cywilnego na 

obwód Ostrowite.

Dekretem z dnia 16. grudnia 1929 r. Nr. IV-A- 
18384/29 mianował Pan Wojewoda Pomorski 
p. Artura Niklasa, kierownika publ. szkoły pow­
szechnej w Ostrowitem, urzędnikiem stanu cywil­
nego na obwód Ostrowite.

Biuro urzędu stanu cywilnego mieścić się 
będzie w gmachu szkoły powszechnej w Ostrowitem.

Chojnice, dnia 13. stycznia 1930 r.

Starosta - Powiatowy 
jako

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
p. o. (—) Dr. Rzóska.

L. dz. 11-2719 29 W. P.


